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2017年3月期第1四半期 決算説明会

（単位：億円）

１. 決算概要

2016年3月期
第1四半期

2017年3月期
第1四半期

増減

受注高 1,242 1,235 △ 6

売上高 895 920 ＋ 24

営業利益 △ 20 △ 3 ＋ 17

経常利益 △ 26 △ 20 ＋ 5

親会社株主に帰属する
四半期純利益 △ 24 △ 14 ＋ 9

為替レート
（平均）

1ドル = 122円 1ドル = 103円

2017年3月期第1四半期決算 サマリー
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※本資料において「1Q」は3ヶ月累計期間、「2Q」は6ヶ月累計期間、「3Q」は9ヶ月累計期間、「4Q」は12ヶ月累計期間を示しています。
またこのページ以降、特別な記載がない限り、数値の単位を『億円』で表示しています。
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2016年
3月期

第1四半期

2017年
3月期

第1四半期
増減

2016年
3月期

第1四半期

2017年
3月期

第1四半期
増減

2016年
3月期

第1四半期

2017年
3月期

第1四半期
増減

風水力事業 746 660 △ 85 628 586 △ 41 △ 35 △ 31 ＋ 4

エンジニア
リング事業

256 220 △ 36 95 114 ＋ 19 1 1 △ 0

精密・電子
事業

235 350 ＋ 115 168 215 ＋ 46 11 26 ＋ 14

その他
調整

4 4 △ 0 4 3 △ 0 1 1 △ 0

合計 1,242 1,235 △ 6 895 920 ＋ 24 △ 20 △ 3 ＋ 17

受注高 売上高 営業利益

１. 決算概要
2017年3月期第1四半期決算 事業セグメント別
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2017年3月期第1四半期 決算説明会

１. 決算概要
2017年3月期第1四半期決算 事業セグメント別

風水力事業

受注高

売上高

営業利益

3

【受注高】

✓ ポンプ事業は主に海外カスタムポンプの需要が減少

✓ コンプレッサ・タービン事業では中小型案件に

発注の動きも

【売上高】

✓ 主に円高で減収

【営業利益】

✓ 円高効果（-）

✓ サービス＆サポート売上の構成比が高まる（+）

増減要因分析

746

1,571

2,261

3,076

660

3,200

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

628

1,387

2,143

3,208

586

3,100

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

△ 35 △ 18

29

193

△ 31

180

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

2016年3月期 2017年3月期
1Q 1Q

△35

収益性
要因

固定費
要因

＋14
為替
要因

△2

△10

売上
要因

＋2

△31
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１. 決算概要

エンジニアリング事業

受注高

売上高

営業利益

2017年3月期第1四半期決算 事業セグメント別
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【受注高】

✓ EPC案件を1件受注（前年同期は2件）

【売上高、営業利益】

✓ 例年通り第1四半期は低調なスタート

増減要因分析

256
348

404

800

220

800

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

95

257

447

703

114

700

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

1

14

34

64

1

70

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期 2017年3月期
1Q 1Q

収益性
要因

売上
要因

＋4

△3

1 1

△1

固定費
要因
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１. 決算概要

精密・電子事業

受注高

売上高

営業利益

2017年3月期第1四半期決算 事業セグメント別
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【受注高】

✓ 顧客の設備投資前倒しもあり、CMP装置の需要が拡大

【売上高】

✓ CMP事業が好調を維持

【営業利益】

✓ 増収効果（+）

✓ 研究開発費を中心とした固定費の増加（-）

増減要因分析

235

498

786

1,018

350

980

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

168

417

643

933

215

980

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

11

47

87

116

26

120

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
計画

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（実績/計画）

2016年3月期 2017年3月期
1Q 1Q

11

＋23

△4

固定費
要因

26

売上
要因 △4

為替
要因
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2017年3月期 業績見通し

2016年3月期
（実績）

2017年3月期
（計画）

増減

受注高 4,912 5,000 ＋ 87

売上高 4,862 4,800 △ 62

営業利益 380 370 △ 10

経常利益 364 365 ＋ 0

親会社株主に帰属する
当期純利益 172 210 ＋ 37

為替レート
（平均）

1ドル = 115.8円 1ドル = 105円

２. 今期の見通し
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(期初計画から) 変更なし



2017年3月期第1四半期 決算説明会

2016年
3月期

（実績）

2017年
3月期

（計画）
増減

2016年
3月期

（実績）

2017年
3月期

（計画）
増減

2016年
3月期

（実績）

2017年
3月期

（計画）
増減

風水力事業 3,076 3,200 ＋ 123 3,208 3,100 △ 108 193 180 △ 13

エンジニア
リング事業

800 800 △ 0 703 700 △ 3 64 70 ＋ 5

精密・電子
事業

1,018 980 △ 38 933 980 ＋ 46 116 120 ＋ 3

その他
調整

16 20 ＋ 3 16 20 ＋ 3 5 0 △ 5

合計 4,912 5,000 ＋ 87 4,862 4,800 △ 62 380 370 △ 10

受注高 売上高 営業利益

2017年3月期 業績見通し
２. 今期の見通し
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(期初計画から) 変更なし



2017年3月期第1四半期 決算説明会

2016年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

実績 計画 増減 実績 実績 増減

ポンプ 1,768 1,900 ＋ 131 448 379 △ 69

コンプレッサ・タービン 759 800 ＋ 40 149 161 ＋ 12

冷熱 333 300 △ 33 87 81 △ 6

その他 214 200 △ 14 61 38 △ 22

風水力事業　計 3,076 3,200 ＋ 123 746 660 △ 85

環境プラント 800 800 △ 0 256 220 △ 36

エンジニアリング事業　計 800 800 △ 0 256 220 △ 36

コンポーネント 401 380 △ 21 109 106 △ 2

CMP装置 477 500 ＋ 22 109 234 ＋ 124

その他 140 100 △ 40 16 9 △ 6

精密・電子事業　計 1,018 980 △ 38 235 350 ＋ 115

16 20 ＋ 3 4 4 △ 0

その他　計 16 20 ＋ 3 4 4 △ 0

4,912 5,000 ＋ 87 1,242 1,235 △ 6

第1四半期

合計

風水力事業

エンジニアリング事業

精密・電子事業

その他

通期

≪補足資料≫
事業別 受注高・売上高の内訳

受注高
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≪補足資料≫
事業別 受注高・売上高の内訳

売上高

2016年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

実績 計画 増減 実績 実績 増減

ポンプ 1,786 1,800 ＋ 14 357 324 △ 32

コンプレッサ・タービン 902 800 △ 102 179 147 △ 32

冷熱 313 300 △ 13 57 63 ＋ 5

その他 205 200 △ 5 33 51 ＋ 17

風水力事業　計 3,208 3,100 △ 108 628 586 △ 41

環境プラント 703 700 △ 3 95 114 ＋ 19

エンジニアリング事業　計 703 700 △ 3 95 114 ＋ 19

コンポーネント 385 380 △ 5 97 93 △ 3

CMP装置 424 500 ＋ 75 61 88 ＋ 26

その他 123 100 △ 23 10 33 ＋ 23

精密・電子事業　計 933 980 ＋ 46 168 215 ＋ 46

16 20 ＋ 3 4 3 △ 0

その他　計 16 20 ＋ 3 4 3 △ 0

4,862 4,800 △ 62 895 920 ＋ 24

第1四半期

合計

風水力事業

エンジニアリング事業

精密・電子事業

その他

通期
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本資料に記載されている業績予想・計画ならびに将来予測は、本資料の
発表日現在において入手可能な情報および、将来の業績に影響を与える
不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定、を前提としています。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性が
あります。


